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Abstract

Cyclopoids are together with Calanoids and Harpacticoids a part of the largest, very

diverse group of crustaceans and the most numerous aquatic metazoans of the world. The

history of their research goes as far back as to the beginning of 19th century when the first

cyclopoid copepods were described. The taxonomy of cyclopoids started to develop gradually

since that time, adding new and more detailed methods and morphological characters, as well

as a certain degree of taxonomical confusion. In last decades, the molecular-genetic

techniques of DNA sequencing have become available offering a new independent tool for

taxonomists. This work contains different studies concerning the morphology, taxonomy,

ecology, distribution and colonisation of cyclopoid copepods, with the use of molecular tools

as a uniting element.

Chapter 1 of this thesis summarizes basic knowledge about the taxonomy,

morphology and biology of cyclopoid copepods and introduces the following chapters

containing four studies presented as single publications. The taxonomy of copepods of the

genus Cyclops is based mainly on the morphology which is sometimes ambivalent and some

of the most problematic species groups are presented here. Chapter 2 presents our unique

results, the first reconstruction of phylogenetic relationships among 15 Cyclops species based

on a comprehensive dataset of DNA sequences of six mitochondrial and nuclear markers.

Additionally, a summarization of morphological microcharacters useful for species

delineation is provided. In Chapter 3 the mitochondrial sequence variation of two crustacean

species, the cyclopoid Eucyclops serrulatus and the cladoceran Daphnia longispina from East

European mountain lakes is compared, and their dispersal ability and patterns of colonisation

are discussed. Chapter 4 questions the cosmopolitan distribution and possible anthropogenic

translocation of a freshwater copepod Macrocyclops albidus using molecular and

morphological traits. The last paper, presented in Chapter 5, is focussed on the West

Australian Diacyclops species of the alticola-group, and discuss the size differentiation and

monophyly of these species using a molecular sequence data. Finally, in Chapter 6 different

methods useful in the research of copepods are summarized with a special emphasis on the

DNA sequencing.

8

Abstrakt

Buchanky jsou spolu s vznášivkami a plazivkami součástí největší a velmi druhově

bohaté skupiny korýšů a patří mezi nejpočetnější živočichy ve světových vodách vůbec.

Historie jejich výzkumu sahá až do počátku 19. století, kdy byly popsány první druhy. Od té

doby se začala jejich taxonomie pomalu vyvýjet, přibývaly nové metody výzkumu, jakož i

taxonomické znaky, které ale mohly být do jisté míty i nejednoznačné či matoucí. Během

posledních desetiletí se staly dostupnými molekulárně genetické techniky sekvenování DNA,

které nabídly taxonomům novou nezávislou metodu. Tato práce obsahuje studie týkající se

motfologie, taxonomie, ekologie, možností kolonizace a rozšíření buchanek, přičemž

jednotícím elementem těchto prací je právě použití molekulárních metod.

Kapitola 1 shrnuje základní znalosti o taxonomii, morfologii a biologii buchanek a

tvoří tím úvod pro následující části obsahující čtyři studie představené formou samostatných

publikací. Taxonomie buchanek rodu Cyclops je založena převážně na morfologických

znacích, které však někdy můžou být nejednoznačné. Zároveň se zde vyskytují některé

problematické druhové skupiny. Kapitola 2 tak představuje unikátní výsledky první

rekonstrukce fylogenetických vztahů patnácti druhů buchanek rodu Cyclops, které jsou

založené na rozsáhlém souboru sekvenčních dat šesti jaderných a mitochondriálních genů.

Navíc jsou zde shrnuty morfologické znaky klíčové k rozlišení všech těchto druhů.

Kapitola 3 se zabývá srovnáním mitochondriální sekvenční variability u dvou druhů korýšů:

buchanky Eucyclops serrulatus a perloočky Daphnia longispina z horských jezer ve východní

Evropě. Diskutovány jsou také schopnosti šíření a kolonizace obou druhů. Kapitola 4

nastoluje otázku kosmopolitního rozšíření a možnosti antropogenního zavlečení

sladkovodního druhu buchanky Macrocyclops albidus. Tento problém je opět řešen s využitím

molekulárních a morfologických metod. Poslední článek představený v Kapitole 5 je zaměřen

na západoaustralské druhy buchanky Diacyclops ze skupiny alticola. Možnost velikostní

diferenciace a monofylie této skupiny je zkoumána na základě molekulárních dat sekvencí

DNA. Závěrečná Kapitola 6 shrnuje metody využitelné při studiu klanonožců, přičemž

speciální pozornost je věnována technikám sekvenace DNA.
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Chapter 1: Introduction

This chapter will describe some general aspects of Cyclopoid copepods. The basic

knowledge about the taxonomy, morphology and biology of these invertebrates will be summarised.

This part will be an introduction for the following Chapters 2 to 5, containing four projects

presented as separate publications. The main aims of the whole thesis are specified at the end of this

Chapter 1. Finally, Chapter 6 will summarise and discuss the main findings of previous chapters.

Suggestions for further studies will be given as well.

General introduction

Copepods are the largest, very diverse group of crustaceans and the most numerous

metazoans in the world water community. They are very ancient arthropods, but because of poor

fossilization their remains are rarely found in the sediments (Frey, 1964). Only some subrecent

remains have been identified, mainly spermatophores (Frey, 1964), and also diaptomid egg-sacs

isolated from Late Quaternary lake sediments (12 000 to 10 000
14

C years BP) in Denmark

(Bennike, 1998). According to the present knowledge copepods include over 21000 species, 2600

genera and 240 families. They inhabit both sea and continental waters, including localities with

extreme conditions like hot hydrothermal vents, cold polar ice-waters, phytotelmat or interstitial

waters and subterranean caves. Copepods can be free-living, symbionts or parasites on other water

animals. In water ecosystems they often form the dominant part of the zooplankton and as such they

play an important role as secondary producers.

The subclass Copepoda consists of nine orders (Boxshall & Halsey, 2004) Cyclopoida

being one of them. Traditionally, at the generic level the systematics of the cyclopoid copepods is

based on the morphological structures and armature of the fifth leg (Kiefer, 1927; Monchenko,

1974; Rylov, 1948; Yeatman, 1959). Nevertheless, some authors (Kiefer, 1978; Lindberg, 1957;

Morton, 1985; Reid, 1993) have suggested that this appendage should be considered a slightly

conservative morphological character among the cyclopoid copepods, and could have poor

taxonomic value as a generic discriminant. Apparently in some cases using this character alone

considerably confuses the identification of some genera, which remain still vague and controversial

(Reid, 1994). The present confusion in the delineation and identification of cyclopoid species is also

caused by the fact that certain microcharacters, like the ornamentation of the antenna and antennule,

and the armature of basis, coxa and couplers of the swimming legs, once considered unimportant,

have been often neglected in descriptions and illustrations.
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Taxonomy: a historical overview

The first cyclopoid copepods were described by Jurine (1820) from Lake Geneva as

Monoculus quadricornis viridis (called Megacyclops viridis now) and Monoculus quadricornis

fuscus (now Macrocyclops albidus), see Figure 1. Later on, the first species of the genus Cyclops

(C. strenuus) was discovered by Fischer (1851), followed by descriptions of C. furcifer and C.

insignis by Claus (1857), C. abyssorum, C. lacustris and C. scutifer by Sars (1863) and C. vicinus

by Uljanin (1875). In 1892 Schmeil reduced all these species to a single, morphologically highly

variable C. strenuus and to a morphologically stable C. insignis.

A B

Figure 1. Original drawings of first described cyclopoid copepods (after Jurine, 1820): (A)

Monoculus quadricornis viridis (now Megacyclops viridis) and (B) Monoculus

quadricornis fuscus (now Macrocyclops albidus).

A further step in taxonomy was taken by Koźmiński (1936) who introduced the method of

morphometrical analysis. This method was based on the comparison of 18 quantitative characters

between two species. However, indiscriminate evaluations of morphological characters led

Lindberg (1957) to recognize as much as 52 species and subspecies, which contradicts the recent

concept of taxonomical units in Cyclops.

The main researcher dealing with freshwater copepods in the 20th century was zoologist

and taxonomist Fridrich Kiefer. He performed long term studies on the zooplankton in Lake

Constance and its surroundings in South Germany. He described new species from samples

collected during numerous scientific expeditions to Turkey, India and Mongolia (Kiefer, 1939), he
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made a revision of the genus Acanthocyclops (Kiefer, 1976) and wrote a monograph on freshwater

plankton-dwelling cyclopoids and calanoids (Kiefer, 1978).

Elrich K. Einsle, Kiefer's student, also become a very important copepodologist. Einsle

carried out many ecological studies focussed on diapause, seasonal dynamics and the invasion of

new zooplankton species. He studied interspecific and intraspecific variation of copepods using

morphological and morphometric approaches. He established the use of chromatin diminution and


[…]


crushing of copepods is not necessary. Moreover, some researchers (Sofia V. Moudrova,

personal communication) use the remaining cuticular exoskeleton for subsequent analysis,
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which allows getting both molecular and morphological data from a single specimen. The

same aim could be reached by separating and isolating DNA just from egg-sacs. When using

this protocol, purification of the extracted DNA is not necessary and about 5 µl of the solution

could be added directly into the PCR reaction. The DNA isolate could be stored in the

refrigerator for several months or in the freezer for several years without degradation.

There are also several commercial kits for spin column-based nucleic acid extraction

and purification based on the ability of nucleic acids to bind to the solid phase of silica under

certain conditions. This characteristics could be useful also in various applications for

biosensors, “lab on a chip” devices, and other new technologies that require rapid, high

quality DNA extraction at minimal cost (Cady, Stelick, & Batt, 2003; Tian, Hühmer, &

Landers, 2000; Wolfe et al., 2002). The application of these technologies is huge, ranging

from primary research to environment monitoring and global health care. Some researchers

believe that “lab on a chip” technology may be the key to powerful new diagnostic

instruments (Yager et al., 2006). The goal of these researchers is to create microfluidic chips

that will allow healthcare providers in poorly equipped clinics to perform various diagnostic

tests with no laboratory support.

The polymerase chain reaction (PCR) is a biochemical technology used to amplify a

single or a few copies of a piece of DNA by a factor of more than 10 million with very high

specificity (Saiki, Gelfand, Stoffel, & Scharf, 1988). This method was developed in 1983 by

Kary Mullis (Bartlett & Stirling, 2003) and is based on cycles of repeated heating and cooling

of the reaction mixture allowing the DNA melting and enzymatic replication. A thermostable

DNA polymerase is used for assembling new DNA strands from the nucleotides. PCR primers

complementary to the target region specify the area of amplification (Saiki et al., 1988). There

are various applications and modifications of this method, e.g. the nested PCR using two

primer pairs for higher specificity (Puig, Jofre, & Lucena, 1994), or the real-time PCR for

precise quantitative measurement of starting amount of DNA (Heid, Stevens, Livak, &

Williams, 1996). However, the basic principle remains always the same.

The use of proper PCR primers is the most important factor of this method. Our

experience with analysing the Cyclops species (Chapter 2 of this thesis) suggests that finding

suitable primers could be a long process, especially when no sequences of related species are

known. Trying already designed universal primers as well as primers for related species

groups would be the first choice. The online databases of primer sequences like PrimerBank

125

(http://pga.mgh.harvard.edu/primerbank) are focussed mainly on human and mouse genes, so

a detailed search among published papers is necessary. When some related sequences are

known, it is possible to use Primer-BLAST (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/tools/primer-blast),

an online tool for primer design. This program combines the features of both Primer3

(http://primer3.sourceforge.net), an open-source PCR primer design software and BLAST

(http://blast.ncbi.nlm.nih.gov), a web-based algorithm for comparing primary biological

sequences stored in nucleotide and protein databases. Beside this, other primer design tools

could be used, e.g. the downloadable PerlPrimer (http://perlprimer.sourceforge.net) or the

web-based OligoAnalyzer (http://scitools.idtdna.com/analyzer/Applications/OligoAnalyzer).

After obtaining suitable primers, there are other possibilities of further optimization

to improve the performance of PCR and minimize failure. As the PCR is an extremely

sensitive method, there are many risks of contamination from any DNA present in the lab

environment. Apart from wearing fresh laboratory gloves or using DNA-removers to clean the

working place, it is convenient to divide the lab into two separate areas: one used for

preparation and handling of pre-PCR reagents and the setup of the PCR reaction, the other for

post-PCR processing, such as gel electrophoresis or PCR product purification (James, 2010).

The purity and yield of the PCR reaction products also depends on the annealing temperature

(Rychlik, Spencer, & Rhoads, 1990) which can be optimised using the PCR reaction with

thermal gradient.

Amplified DNA fragments are than concentrated and purified using commercial spin

column-based protocols (Tan & Yiap, 2009) or the ethanol precipitation (Bucklin, 2000; Chu,

Li, & Ho, 2001; Green & Sambrook, 2012; Imai, Cheng, Hamasaki, & Numachi, 2004) as a

cheaper alternative. There are various methods for the DNA quantification (Ahn, Costa, &

Emanuel, 1996; Dell’Anno & Fabiano, 1998), but the microvolume UV-Vis

spectrophotometric measurement (e.g. using the NanoDrop spectrophotometer) or the gel

electrophoresis with molecular-weight size marker are the most common options (James,

2010). Then the DNA concentration in samples is adjusted according the sequencing

laboratory requirements.

Obtained DNA sequences are checked manually evaluating the quality of

chromatograms and then could be processed with variety of methods for the sequence

alignment (Notredame, 2002), substitution model selection (Darriba, Taboada, Doallo, &

Posada, 2012; Johnson & Omland, 2004) and phylogeny reconstruction (Guindon & Gascuel,
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2003; Liu et al., 2012; Price, Dehal, & Arkin, 2010; Ronquist et al., 2012; Stamatakis, 2006;

Tamura et al., 2011; Zwickl, 2006). Many of these methods are used and discussed in

Chapters 2 to 5, while the most accurate and sophisticated approach is applied in Chapter 2.

Suggestions for further studies

DNA sequence analyses performed in all four studies presented in Capters 2 to 5

revealed new lineages suggesting (cryptic) speciation. In most cases adequate morphological

differences in microcharacters were also found. These results indicate the importance of

microcharacters, support the integrative approach to the taxonomy (Dayrat, 2005) and

represent possibilities for further research in the future.

The fast development of new molecular-genetic technologies like the next generation

sequencing (Metzker, 2010) also opens many new research options for future phylogenetic,

biogeographic and ecological studies.
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