UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Diversity of European freshwater cyclopoid species: phylogeny, morphology and ecology
Jazyk práce: angličtina

Student: Martin Krajíček
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D.
Členové komise: RNDr. Linda Nedbalová, Ph.D.
RNDr. David Hořák, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D.